# ASSË M BLEI A LECISLÁTIVÂ
D{ R.ETORIÀ LüC IS I}ïIVÂLX) ISTÂDO D[ SÂNTACÀTÀRÍNÀ

Lb
Coordenadoria de Expediente
Ofício no A32712021

Florianópolis, 9 de junho de 2021

Excelentíssimo Senhor

DEPUTADO NILSO BERLANDA

Nesta Casa

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do parecer exarado pera

Comissão de Finanças e Tributação deste Poder, ao Projeto de Lei no 01 51.4t2020,

que "lnstitui a Política Estadual de lncentivo ao Desenvolvimento da Cadeia Produtiva

do Bambu em Santa Catarina", para seu conhecimento.

Respeitosamente,

c

- z&-r-= ã*-4*
Marlise--Furtado Arruda Rímos Burger

Coordenadora de Expediente

Palácio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 3í0 - Centro
CEP 88020-900 - Florianópolis - SC
Fone (48) 3221 295412559
www.alesc.sc.gov.br

GCrzozrRQX í5í

ç1a\3

-*"- z--

1 nnuR FI ìh:ii'ü'os ["
**

P
ág

in
a

20
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

w À5.\ [À,1 B L[ IÀ t_Íiü I 5 L,{ïtvÁ
DIRITOR|À Ll'ti15I)Ll lì l.ïi\DÚ IÌt rÁN'i.\ LÀl'ÀlìlNÀ

Ofício GPS/DU 053412021

Florianópolis, 9 de junho de 2021

PROïOCOLO GERAL DA ALESC

RËCEBIDO
HORARIO

DATA:

ASS RESP

Senhor Chefe,

Encaminho a vossa Excelência cópia do parecer exarado
pela Comissão de Finanças e Tributação deste Poder, ao projeto de Lei

no 01 51.412020, que "lnstitui a Política Estadual de lncentivo ao Desenvolvimento da

Cadeia Produtiva do Bambu em Santa Catarina", a fim de obter manifestação sobre a
matéria legislativa em exame.

Excelentíssimo Senhor

ERON GIORDANI

Chefe da Casa Civil

Nesta

Palácio Barriga Verde
Goordenadoria de Expediente
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianópolis - SC
Fone 48) 3221 295412559
www.alesc.sc.gov.br

meiro Secretário

Dep ALBA

GC/202ílRaxí si -&- ----í nntln F
/ zôb'nliiis I
***'

P
ág

in
a

21
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

?1 aglao
Ií tt ''7

., &*.
ft+rjl-w ESTADO DE SANTA CATARINA

CASA CIVIL 6e aã*J

Ofício no 1 059/CC-DIAL-GEMAT Ëloi"ianopoiis. -t0 de ju nha oe 2421

Senhor Presidente,

De ordem do Chefe da Casa Civil e em atenção aos Ofícios no GFS/DL;ú2"3412021
e no GPSlDLl0534l2021. encaminho'o Parecer no 19312A21-CCjURlSEtr. cja $ecreiaria dea

Estado da Fazenda (SEF), contendo manifestação a respeÌtc dcr Projeiu de iei rro üi5-t tll?úZ?.
que "lnstitui a Política Estadual de lncentivo ao Desenvolvimento da Cacjeia Prorjutiva do Bambu
em Santa Catarina".

Respeitosamente.

Daniel Cardoso
Diretor de Assuntos Legislativos.

Excelentíssimo Senhor
DÊPUTADO MAURO DE NI\DAL
Fresidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Çatarina
Nlesta

': ?r.rrií, r; 4.r0r202C - lìOE 21.11ô
)Èi9alâqao cje comF:rncra

üF 1 J59_PL_015 1. I_2C:SELgiJ

s:c 1 1::?r2021

Cerrtrc Aominisirativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rcd. SC 401, no 4.600, kni i 5 - Saco Grande - CEP 88032-000 - FÍcrlanópolis - S,l
ïelefone; í48) 3ô65-2054 ! e-mail: gemat@casaci'ril.sc.gov.br

lla
Anexar

do

P
ág

in
a

22
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

Ofício DITE/SEF n. 1 5512021 Florianópolis, 13 de abril de2021

REF.: SCC 6938/2021

Senhor Consultor Jurídico,

Trata-se de Diligência ao Projeto de Lei n. 151 .412020, de origem parlamentar,
que lnstituia Polítíca Estadualde [ncentivo ao Desenvolvimento da Cadeia ProdutÍva do Bambu
em Santa Catarina.

Resumidamente, trata-se de uma norma programática, e assim, que impõe
diretrizes ao Poder Executivo com o objetivo incentivar atividades e negócios relacionados à
cadeia produtiva do bambu.

A norma não prevê criação de uma despesa imediata, mas impõe ao Poder
Executivo a obrigação de conduzir ações no sentido de implantar o mencionado Programa, que
prevê disponibilização de pesquisa e assistência técnica e extensão rural, crédito rural em
condições favorecidas, políticas de fomento, etc.

Sobre o aspecto financeiro, merece ser destacado que em vista da situação
emergencial decorrente da pandemia, com uma redução da atividade econômica e da
arrecadação, devem ser evitados novos gastos, com a priorizaçáo da adimplência dos
compromissos obrigatórios de caráter continuado, como folha de pessoal, dívida, dentre outros.

Contudo, diante da não imposição de despesa imediata, como dito antes, não
vislumbramos óbice ao prosseguimento da matéria.

Atenciosamente,

(docu me nto assrnado d ig ital me nte)
José Gaspar Rubick Jr.

Assessor Jurídico

(d ocu me nto assrnado d ig ital me nte)
Arleny Jaqueline Mangrich Pacheco

Diretora do Tesouro Estadual

Ao Senhor
LUIZ HENRIQUE DOMINGUES DA SILVA
Consultor Jurídico
Secretaria de Estado da Fazenda
Florianopolts - SC

Centro Administrativo do Govemo, Rodovia SC 401, KM 05, no 4.600 - Florianópolis, SC, CEP 88.032-005
Fone (48) 3665-2540 - Fax (48) 3665-2759

P
ág

in
a

23
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

}}

sgpe

| /-
/eeto

Assinaturas do documento

Codigo para verificação: DM93TY47

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

&w JOSE GASPAR RUBICK JR em 1310412021 às 17:22:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/08/20í8 - 18.'21:47 e válido até 1610812118 - 18:21'.47

(Assinatura do sistema)

#W
q# ARLENY JAQUELINE MANGRICH PACHECO em 1310412021 às 17:26:51

Emitido por: "SGP-e", emitido em 131O712O18 - 13:20:39 e válido até 131O712118 - 13:20:39.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https:l/portal.sgpe.sea.sc.g':v.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDMOTM4XzYSNDVfMjAyMV9ETTkzVFkONw== ou o site

hüps://portal.sgpe.sea.sc.gov.brlportal-externo e informe o processo SCC 0000693812021e o código DM93W47
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferêrcia.

P
ág

in
a

24
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONSULTORIA JURÍDICA

PARECER N' 193/2021--COJUR/SEF
Florianópolis, l-4 de abril de 202I

Processo: SCC 693812O2L

lnteressado: DIAL/CC

Ementa: Diligência ao Projeto de Lei no 0151.412020

Tratam os autos de diligência relativa ao Projeto de Lei 015i-.4/202O,

que "lnstitui a Política Estadual de lncentivo ao Desenvolvimento da Cadeia

Produtiva do Bambu em Santa Catarina".

A Diretoria de Assuntos Legislativos da Casa Civil, por meio do Ofício

no 393/CC-DIAL-GEMAT, solicita a análise do referido projeto de lei por esta SEF.

É o relatório.

Tendo em vista o teor da proposição, e considerando o seu eventual

Ímpacto econômico, encaminhamos os autos para manifestação da Diretoria do

Tesouro Estadual (DITE).

A DITE se manifestou por meio do Ofício no I55|2O2L (pâg.1_3), nos

seguintes termos:

"[...]

Resumidamente, trata-se de uma norma programática, e assim, que
impõe diretrizes ao Poder Executivo com o objetivo incentivar
atividades e negócios relacionados à cadeia produtiva do bambu.

A norma não prevê criação de uma despesa imediata, mas impõe ao
Poder Executivo a obrigação de conduzir ações no sentido de
implantar o mencionado Programa, que prevê disponibilização de
pesquisa e assistência técnica e extensão rural, crédito rural em
condições favorecidas, políticas de fomento, etc.

Sobre o aspecto financeiro, merece ser destacado que em vista da

Página 7de2 www.sef.sc.qov.br
Secretaria de Estado da Fazenda - Consultoria Jurídica

Rodovia SC-40L, no 4.600 - Bairro Saco Grande ll - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2537

P
ág

in
a

25
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

l/ € n ço

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
coNSULToRtA luRÍotcn

situação emergencial decorrente da pandemia, com uma redução da
atividade econômica e da arrecadação, devem ser evitados novos
gastos, com a priorização da adimplência dos compromissos
obrigatórios de caráter continuado, como folha de pessoal, dívida,
dentre outros.

Contudo, diante da não imposição de despesa- imediata, como dito
antes, não vislumbramos óbice ao prosseguimento da matéria.

Como visto, a Diretoria do Tesouro se manifestou no processo

informando que não antevê a criação de despesas imediata. Assim não

vislumbramos óbice ao prosseguimento da proposta.

Não há matéria jurídica a ser analisada, de tal sorte que, tecidas as

pertinentes considerações relativas às competências desta SEF, sugerimos que os

autos sejam restituídos à DIAL/CC para as demais providências.

É o Parecer.

Nathali Aline Schneider
Assistente Técnica

À decisão do Sr. Secretário.

Luiz Henrique Domingues da Silva
Consultor Jurídico

Acolho o Parecer.
Encaminhem-se os autos à Diretoria de Assuntos Legislativos - DIAL/CC.

Rogério Macanhão
Secretário de Estado da Fazenda

Página2de2 rffvvw.sef.sc.qov.br
Secretaria de Estado da Fazenda - Consultoria Jurídica

Rodovia SC-4O1-, no 4.600 - Bairro Saco Grande ll - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2537

P
ág

in
a

26
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

â

$gpe

Para veriÍicar a autenticidade desta cópia, a
docu mento/UO N DXzEwM DY4XzAwM DA2O

Assinaturas do documento

cesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
TM4XzY5NOVtlrljnyUV

Codigo para verificação: 7 4GP2Dí Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

# NATHALI ALINE SCHNEIDER em 14104t2021 às 17:32:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 0410512018 - 16:07:07 e válido atê O4tOSl2118 - 16:07:07
(Assinatura do sistema)

# LUIZ HENRIQUE DOMINGUES DA SILVA em 14t04t2021 às 18:10:04
Emitido por: "SGP-e', emitido em 08/05/2018 - 16:57:50 e válido aré o8,tosl2'l11 - 16:57:50.
(Assinatura do sistema)

"sh# ROGÉRIO MACANHÃO em 15/04t2021 às 17:04:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em28lO2l2O19 - 16:50:01 e válido atê2810212119 - 16:50:01
(Assinatura do sistema)

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e ínforme o processo SCC 0000693812021e o código 74Gp2D1e
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

in
a

27
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

COM. DE FIN.ANÇÀS
[ ]Í-RlBr.-ÍTAa:ÃO

DEVOLUçAO

Após respondida a diligência, usando os atributos do Regimento
lnterno em seu artigo 142, devolve-se o presente Processo Legislativo
PL./01 51.412020 para o Senhor Deputado Bruno Souza, para exarar relatório
conforme pÍazo reg imental.

Sala a Comissão, em I de julho de 2021

Ren da Cunha
de Secretaria

PÂLÂülCr 3ÁRRÌâA.-VERnE

Ìïirp lcu"cr jot;e Ltrz Fcrrtes. 31G i Centro

$8f;i-Çíil i Ëicr;anópolis i SC

(4tj') :j;::Ì". '2-â*0

',.,,:À'vì,_ aieS c. st. ücY bi

Wffi

/

P
ág

in
a

28
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
1.

4/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.